
9

KULTURNÍ TIPY

Od 24. července do 3. září probíhá v pražské Trafo Gallery výstava Kateři-
ny Ondruškové s názvem Fialová voní nejvíc. Výstava mladé malířky před-
stavuje osobitou vizuální poezii inspirovanou každodenností, mateřstvím 
a proměnami identity. Harmonická témata i citlivá barevnost, vztah rodi-
če a dítěte a silné propojení s přírodou jsou hlavními motivy jejích převážně 
monumentálních pláten.

Nová interaktivní expozice Na jedné lodi proměnila Labyrint Divadla Drak 
v Hradci Králové v prostor, kde výtvarné instalace ožívají a komunikují nejen 
s návštěvníky, ale hlavně díky nim. Expozici, kterou připravil tým festivalu 
ilustrace a komiksu Lustr pod vedením kurátorky Barbory Müllerové, před-
stavuje díla čtrnácti českých ilustrátorů a ilustrátorek. Výstava je otevřena 
až do konce dubna příštího roku. Festival Lustr se letos uskuteční podva-
nácté od 19. do 28. září v pražské Holešovické tržnici.

V Prostoru vyšlo pokra-
čování úspěšné románo-
vé série Sestry z Berlína. 
Druhý díl Báječné časy 
zavádí čtenáře do Berlína 
roku 1952 – města kon-
trastů, kde se z trosek vál-
ky rodí nový svět. Brigitte 
Riebe opět propojuje vel-
ké dějiny s intimními osu-
dy žen, které se snaží na-
jít své místo ve světě pl-
ném změn.
V Éditions Fra právě vy-

chází dvě překladové novinky – básnická sbírka Ljuby 
Jakymčuk Meruňky Donbasu a román Oblomovská ří-
še, jehož autorem je Carlos A. Aguilera. Na srpen navíc 
nakladatelství Fra připravuje novinku Petra Borkovce.

Nakladatelství Maraton 
vydalo částečně autobio-
grafický román česko-ně-
meckého spisovatele Kar-
la von Wetzkyho Říkali 
mi Gojele. Příběh vyprá-
ví o německém chlapci, 
který má být po válce i se 
svou matkou odsunut do 
Německa. Shodou okol-
ností a vinou úřednické 
chyby se však dostane do 
moravského městečka, 
kde se soustřeďují přeživší 
Židé chystající se do Pa-
lestiny. Postupně k nim nachází cestu, což ho ovlivní na 
celý život.

Nakladatelství Host zveřejnilo podzimní ediční plán 
roku 2025 a v něm devadesát titulů. V české beletrii 
se chystá nová Petra Klabouchová, její román se bude 
jmenovat Duch Pankráce, také Medúzy Jakuba Stanjury 
a povídková Bianca Bellová. A další povídky, které vybral 
do speciální antologie Jan Němec a nazval ji Na solar, 
novela Anny Beaty Háblové nebo cestovatelské úvahy 
muzikanta Dana Bárty.

Malé nezávislé vydavatelství Oblak propojuje vlastivě-
du, literaturu a výtvarno, ale hlavně hravé poznávání 
světa. Zaměřuje se na tvorbu omalovánkových průvod-
ců a příběhů, které vzdělávají, inspirují a podporují krea- 
tivitu napříč generacemi. Nový titul přináší omalován-
kovou biografii císařovny Barbory Celjské – římské 
císařovny, české a uherské královny a druhé manželky 
Zikmunda Lucemburského. Omalovánka je určená dě-
tem, dospívajícím i dospělým.

Výtvarné umění

Divadlo

Literatura

Také Studio Hrdinů bude součástí programu letošního Prague Pride Festiva-
lu. Poslední festivalový den 3. srpna odehraje inscenaci Měsíční kámen podle 
románu islandského spisovatele Sjóna o chlapci, jehož osud určují události po-
čátku 20. století v Reykjavíku, ale i chybějící rodinné zázemí a sexuální orien-
tace. Představení bude uvedeno s anglickými titulky.

FO
TO

: Z
U

ZA
N

A
 L

A
ZA

RO
VÁ

FO
TO

: T
R

A
FO

 G
A

LL
ER

Y

FO
TO

: P
RO

ST
O

R

FO
TO

: M
A

R
AT

O
N


